

17 czerwca 2023



Złożyliśmy hołd „Ponuremu”, „Nurtowi” i ich żołnierzom

Uroczystości na śródleśnym uroczysku Wykus, które odbyły się w sobotę, 17 czerwca były kulminacyjnym punktem dorocznego, trzydniowego spotkania środowisk, którym nieobcy jest szacunek dla dokonań i wspaniałej legendy żołnierzy Armii Krajowej działających podczas II wojny światowej na ziemi świętokrzyskiej - cichociemnych płk. Jana Piwnika „Ponurego” i mjr. Eugeniusza Kaszyńskiego „Nurta” oraz ich podkomendnych. To największy i najstarszy zjazd kombatanatów Armii Krajowej w regionie świętokrzyskim. Spotkania organizowane są nieprzerwanie od 1957 roku. Od 1969 roku odbywają się zawsze w czerwcu, w sobotę najbliższą rocznicy śmierci „Ponurego”, która przypada 16 czerwca. W dzisiejszym wydarzeniu uczestniczyli marszałek Andrzej Bętkowski oraz radny

Sejmiku Marcin Piętaś.

Uroczystości, których idea jest oddanie hołdu żołnierzom i dowódcom świętokrzyskich oddziałów partyzanckich Armii Krajowej, dowodzonych przez cichociemnych – płk. Jana Piwnika „Ponurego” i mjr. Eugeniusza Kaszyńskiego „Nurta” rozpoczęły się już wczoraj; w Centrum Przygotowań do Misji Zagranicznych na kieleckiej Bukówce odbyła się konferencja pn. „80 rocznica powstania Zgrupowań Partyzanckich Armii Krajowej „Ponury”, otwarta została także wystawa pt. >>Historia Zgrupowań Partyzanckich AK „Ponury”<<. Z kolei przy Ławeczce Zdzisława Rachta „Halnego” w Starachowicach odbył się wieczór pieśni partyzanckiej i patriotycznej w wykonaniu dzieci oraz młodzieży.

Sobotnie uroczystości na Wykusie upamiętniające walki świętokrzyskich partyzantów oraz bohaterstwo i ofiarę żołnierzy Armii Krajowej rozpoczęły się od wejścia pocztów sztandarowych i grup zorganizowanych na polanę Wykus, po czym nastąpiło podniesienie flagi na maszt i przywitanie zebranych. Następnie, zgodnie z wieloletnią tradycją, odprawiona została polowa msza święta w intencji mjr. „Nurta” i jego żołnierzy.

Po mszy wręczono Policyjne Honorowe Odznaki Zasługi im. „Ponurego”. Odznaka „Ponurego” przyznawana jest funkcjonariuszom, którzy wykazali się nieprzeciętną odwagą, brali czynny udział w ratowaniu ludzkiego życia lub działali ze szczególnym poświęceniem, stojąc w obronie prawa, życia i mienia.

Obchody zakończył Apel Poległych oraz złożenie wiązanek kwiatów przed kapliczką Matki Boskiej Bolesnej. Wiązanek kwiatów złożył m.in. marszałek województwa świętokrzyskiego Andrzej Bętkowski. Kapliczka Matki Boskiej Bolesnej jest symbolem Wykusu, została odsłonięta 15 września 1957 roku na w miejscu dawnego obozu Zgrupowań.

Jutro uroczystości będą kontynuowane w Wąchocku. O godzinie 10.00 zbiorą się pocztę sztandarową a następnie w klasztorze oo. Cystersów odprawiona zostanie msza święta w intencji płk. „Ponurego” i jego żołnierzy. O 11.30 odbędzie się defilada pod pomnikiem „Ponurego” na wąchockim Rynku, nastąpi apel poległych i złożenie wiązanek.

Tegoroczne obchody mają wyjątkowy charakter – 80 lat temu (27 maja 1943 r.) „Ponury” rozpoczął na Kielecczyźnie organizowanie oddziałów partyzanckich a kilka dni później, 4 czerwca, objął funkcję komendanta Kedywu Okręgu Radomsko – Kieleckiego Armii Krajowej. Także w czerwcu, 35 lat temu w Wąchocku odbyły się powtórne uroczystości pogrzebowe „Ponurego”, który 16 czerwca 1944 roku zginął na Nowogródzczyźnie a jego prochy, po wielu staraniach, w końcu oddało się sprowadzić do Polski.

Patronat Narodowy nad tegorocznymi obchodami objął Prezydent Rzeczypospolitej Andrzej Duda.

Galeria zdjęć

